
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 18.08.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 апреля 2018 г. № 25

Об установлении форм типовых договоров о спортивной
подготовке

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от
27 июля 2018 г. № 50 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33441
от 12.09.2018 г.);

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от
2 июня 2022 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38260
от 16.06.2022 г.);

Постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от
26  апреля  2023  г.  №  27  (зарегистрировано  в  Национальном  реестре  -
№ 8/40051 от 01.06.2023 г.)

 

На основании пункта 4 статьи 591 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г.
№  125-З  «О  физической  культуре  и  спорте»  Министерство  спорта  и  туризма
Республики  Беларусь  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить:

форму  типового  договора  о  спортивной  подготовке  спортсмена-учащегося
(учащегося)  согласно  приложению  1;

форму  типового  договора  о  спортивной  подготовке  спортсмена  национальной
(сборной)  команды  Республики  Беларусь  по  виду  спорта  (национальной  (сборной)
команды по техническим, авиационным, военно-прикладным и служебно-прикладным
видам спорта) согласно приложению 3;

типовую  форму  договора  о  спортивной  подготовке  с  тренером  (иным
специалистом)  национальной  команды  Республики  Беларусь  по  виду  спорта
(национальной команды по техническим или авиационным видам спорта)  согласно
приложению 4.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2018 г.

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833441
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833441
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22238260
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22238260
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22340051
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22340051
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H11400125#&Article=59/1&Point=4
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833156#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_1


 
Министр С.М.Ковальчук

 

 
 Приложение 1

к постановлению
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
18.04.2018 № 25

 

Форма

Типовой договор
о спортивной подготовке спортсмена-учащегося (учащегося)

 
__ _______________ ____ г. _______________________
 (место заключения договора)

 

____________________________________________________________________________
(наименование Организации или индивидуального предпринимателя,

_____________________________________________________________________________
осуществляющих деятельность по подготовке спортивного резерва и (или) спортсменов высокого класса)

в лице _______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего (при
наличии)

(далее  –  Организация  или  индивидуальный  предприниматель),  действующего
на  основании  _________________________________________________________________

(устава, положения, свидетельства о государственной

_____________________________________________________________________________,
регистрации Организации или индивидуального предпринимателя)

и  гражданин  (далее  –  Спортсмен-учащийся  (Учащийся))  (законный  представитель
несовершеннолетнего Спортсмена-учащегося (Учащегося)) __________________________

(фамилия, собственное имя,

_____________________________________________________________________________
отчество (если таковое имеется) Спортсмена-учащегося (Учащегося) или его законного представителя)



заключили настоящий договор о нижеследующем.

 

Предмет договора

 

1.  Организация  или  индивидуальный  предприниматель  осуществляет  в
соответствии  с  законодательством  комплексный,  планируемый  процесс  подготовки
С п о р т с м е н а - у ч а щ е г о с я  ( У ч а щ е г о с я )
________________________________________________________

(фамилия, собственное имя,

_____________________________________________________________________________
отчество (если таковое имеется)

по __________________________________________________________________________,
(вид спорта)

направленный  на  совершенствование  его  спортивного  мастерства  и  достижение
спортивных  результатов,  а  Спортсмен-учащийся  (Учащийся)  проходит  указанную
спортивную подготовку с соблюдением установленных законодательством требований.

 

Права и обязанности сторон

 

2. Организация или индивидуальный предприниматель имеет право:

2.1.  требовать  от  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)  выполнения  условий
настоящего  договора  и  правил  внутреннего  распорядка  Организации  или
индивидуального  предпринимателя;

2.2.  поощрять  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)  или  привлекать  его  к
ответственности в соответствии с законодательством за несвоевременное выполнение
или невыполнение без уважительных причин обязанностей по договору;

2.3.  расторгать настоящий договор в порядке и на основаниях,  установленных
законодательством и настоящим договором;

2.4. обращаться в суд для защиты своих прав, свобод и законных интересов;

2.5. реализовывать иные права в соответствии с законодательством.

3. Организация или индивидуальный предприниматель обязуется:



3.1. обеспечивать осуществление физического воспитания Спортсмена-учащегося
(Учащегося);

3.2.  организовывать  участие  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)  в  спортивных
мероприятиях, в том числе под руководством тренера (тренеров);

3.3. осуществлять материально-техническое, медицинское, научно-методическое и
(или) иное обеспечение подготовки Спортсмена-учащегося (Учащегося);

3.4. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством.

4.  В  соответствии  с  принятыми  обязательствами  Организация  или
индивидуальный  предприниматель  обеспечивает:

4.1.  проведение  спортивных  мероприятий  и  участие  Спортсмена-учащегося
(Учащегося) в этих мероприятиях, в том числе под руководством тренера (тренеров);

4.2. контроль за прохождением Спортсменом-учащимся (Учащимся) спортивной
подготовки;

4.3. ознакомление Спортсмена-учащегося (Учащегося) под подпись с условиями
договоров  Организации  или  индивидуального  предпринимателя  с  другими
организациями,  оказывающими  финансовую  помощь,  рекламодателями,
организаторами  спортивных  мероприятий  в  части,  непосредственно  связанной  со
спортивной подготовкой Спортсмена-учащегося (Учащегося);

4.4. предоставление Спортсмену-учащемуся (Учащемуся), включенному в состав
спортивной  делегации  (спортивной  делегации  Республики  Беларусь),  гарантий  и
компенсаций, предусмотренных законодательством;

4.5.  здоровые  и  безопасные  условия  прохождения  спортивной  подготовки,
принятие необходимых мер по профилактике травматизма, профессиональных и других
заболеваний Спортсмена-учащегося (Учащегося);

4.6. соблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта;

4.7. отстранение Спортсмена-учащегося (Учащегося) от прохождения спортивной
подготовки в случаях, установленных законодательством;

4.8.  прохождение  спортивной  подготовки  в  соответствии  с  законодательством
в сфере физической культуры и спорта;

4.9.  выполнение  иных  действий,  предусмотренных  законодательством,
локальными правовыми актами Организации или индивидуального предпринимателя и
настоящим договором.

5. Спортсмен-учащийся (Учащийся) имеет право на:

5.1. участие в спортивных соревнованиях по виду спорта, по которому проходит



спортивную  подготовку,  в  порядке,  установленном  правилами  спортивных
соревнований по виду спорта и положениями о проведении (регламентами проведения)
спортивных соревнований;

5.2. обеспечение безопасности при проведении спортивных мероприятий;

5.3. присвоение спортивных званий и спортивных разрядов при выполнении норм
и  требований,  установленных  Единой  спортивной  классификацией  Республики
Беларусь;

5.4.  вознаграждение  за  достижение  высоких  спортивных  результатов  в
соответствии  с  законодательством;

5.5. исключен;

5.6.  прохождение  спортивной  подготовки  в  соответствии  с  законодательством
в сфере физической культуры и спорта;

5.7. уважение личного достоинства;

5.8. судебную защиту прав, свобод и законных интересов;

5.9. осуществление иных прав в соответствии с законодательными актами.

6. Спортсмен-учащийся (Учащийся) обязан:

6.1. соблюдать законодательство в сфере физической культуры и спорта, в том
числе Правила безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;

6.2. соблюдать требования Антидопинговых правил Республики Беларусь, в том
числе  предоставлять  информацию  о  своем  местонахождении,  состоянии  здоровья,
осуществлять сдачу биологического материала (крови, мочи),  оказывать содействие
в  проведении  расследования  возможных  нарушений  Антидопинговых  правил
Республики  Беларусь,  нарушений  условий  спортивной  дисквалификации  за  допинг
в спорте;

6.3.  принимать  участие  в  спортивных  мероприятиях  в  соответствии
с  календарными  планами  проведения  спортивных  мероприятий;

6.4.  соблюдать  спортивный  режим,  принцип  честной  спортивной  борьбы,
проявлять  уважение  к  соперникам,  судьям  по  спорту,  болельщикам;

6.5.  соблюдать  санитарно-эпидемиологические  требования,  проходить
медицинские  осмотры;

6.6. исключать курение, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков,
пива,  потребление  наркотических  средств,  психотропных  веществ,  их  аналогов,
токсических  или  других  одурманивающих  веществ;



6.7.  принимать меры, направленные на сохранение и (или) совершенствование
спортивного мастерства;

6.8.  соблюдать  правила  спортивных  соревнований  по  виду  спорта,  положения
о  проведении  (регламенты  проведения)  спортивных  соревнований,  в  которых
Спортсмен-учащийся  (Учащийся)  принимает  участие,  использовать  во  время  их
проведения государственные символы Республики Беларусь, государственные символы
иных  государств ,  не  допускать  использования  флагов ,  вымпелов ,
не зарегистрированных в установленном порядке, а также эмблем, символов, плакатов,
транспарантов  и  иных  средств,  содержание  которых  направлено  на  причинение
ущерба общественному порядку, правам, свободам и законным интересам граждан;

6.9.  заключать с Национальным олимпийским комитетом Республики Беларусь
в  случае  включения  в  состав  спортивной  делегации  Республики  Беларусь,
направляемой для участия в Олимпийских играх и иных международных спортивных
мероприятиях,  проводимых  под  эгидой  Международного  олимпийского  комитета,
Европейских  олимпийских  комитетов  и  Ассоциации  национальных  олимпийских
комитетов,  соглашения  об  участии  в  этих  мероприятиях;

6.10. знать текст Государственного гимна Республики Беларусь;

6.11. принимать меры по предотвращению подкупа участников или организаторов
спортивных  соревнований  и  борьбе  с  ним,  в  том  числе  не  принимать  участие
в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари
на  спортивный  результат  в  спортивных  соревнованиях  по  виду  (видам)  спорта,
по которому (которым) Спортсмен-учащийся (Учащийся) участвует в соответствующих
спортивных соревнованиях;

6.12. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательными актами.

7. В соответствии с принятыми обязательствами Спортсмен-учащийся (Учащийся)
обеспечивает:

7.1.  соблюдение  правил  внутреннего  распорядка  Организации  или
индивидуального  предпринимателя  и  документов,  регламентирующих  вопросы
прохождения  спортивной  подготовки;

7.2. выполнение письменных и устных приказов (распоряжений) руководителя и
иных  ответственных  за  спортивную подготовку  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)
специалистов  Организации  или  индивидуального  предпринимателя,  не
противоречащих  законодательству  и  локальным правовым актам  Организации  или
индивидуального предпринимателя;

7.3.  соблюдение  спортивного  режима,  принципа  честной  спортивной  борьбы,
правил  спортивных  соревнований  по  виду  спорта  и  положений  о  проведении
(регламентов проведения) спортивных соревнований, в которых он принимает участие,
проявление уважения к соперникам, судьям по спорту, болельщикам;



7.4. соблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта, в том
числе Правил безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;

7.5.  бережное  отношение  к  имуществу  Организации  или  индивидуального
предпринимателя;

7.6. поддержание спортивного оборудования, инвентаря и экипировки в порядке и
чистоте;

7.7.  прохождение  в  установленном  законодательством  порядке  медицинских
осмотров;

7.8.  информирование  Организации  или  индивидуального  предпринимателя  о
состоянии своего здоровья и незамедлительное уведомление ее о заболеваниях, в том
числе травмах, и ином ухудшении состояния здоровья;

7.9.  участие  в  спортивных  соревнованиях  по  указанию  или  согласованию  с
Организацией или индивидуальным предпринимателем;

7.10.  сохранение  и  (или)  совершенствование  спортивного  мастерства  и
достижение  спортивных  результатов  согласно  приложению;

7.11. добросовестное выполнение указаний и поручений тренеров по вопросам
спортивной подготовки;

7.12.  выполнение  индивидуальных  планов  спортивной  подготовки  (в  учебных
группах  спортивного  совершенствования  или  высшего  спортивного  мастерства)  и
ведение  учета  выполнения  предусмотренных  в  них  заданий,  в  том  числе  в  ходе
децентрализованной подготовки;

7.13.  достойное  представление  Республики  Беларусь  за  границей  в  период
участия в спортивных мероприятиях;

7.14. соблюдение требований Антидопинговых правил Республики Беларусь, в том
числе  предоставление информации о  своем местонахождении,  состоянии здоровья,
осуществление сдачи биологического материала (крови, мочи), оказание содействия
в  проведении  расследования  возможных  нарушений  Антидопинговых  правил
Республики  Беларусь,  нарушений  условий  спортивной  дисквалификации  за  допинг
в спорте;

7.15.  исключение  курения,  употребления  алкогольных  и  слабоалкогольных
напитков,  пива,  наркотических  средств,  психотропных  веществ,  их  аналогов,
токсических  или  других  одурманивающих  веществ;

7.16.  выполнение  иных  действий,  предусмотренных  законодательством,
локальными правовыми актами Организации или индивидуального предпринимателя и
настоящим договором.

Дополнительные условия договора



 

8. Дополнительные условия договора ________________________________________
(перечисляются дополнительные условия

____________________________________________________________________________.
договора, не противоречащие законодательству)

 

Ответственность сторон

 

9.  За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  своих  обязательств  по
настоящему  договору  стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством.

10. Вред, причиненный Организации или индивидуальному предпринимателю в
результате неправомерных действий, подлежит возмещению Спортсменом-учащимся
(Учащимся) (его законным представителем) в соответствии с законодательством.

11.  Стороны  освобождаются  от  ответственности  за  частичное  или  полное
неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось
следствием  обстоятельств  непреодолимой  силы,  ухудшения  состояния  здоровья
Спортсмена-учащегося  (Учащегося),  препятствующего  продолжению  занятия
избранным  видом  спорта.

 

Разрешение споров

 

12. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора,
разрешаются путем переговоров, а при невозможности достижения согласия подлежат
рассмотрению в суде.

 

Срок действия договора, основания его расторжения

 

13. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и заключен на
период прохождения Спортсменом-учащимся (Учащимся) спортивной подготовки по
___________________________ в Организации или у индивидуального предпринимателя.

(вид спорта)



14. Договор расторгается досрочно в следующих случаях:

14.1.  ухудшения  состояния  здоровья  Спортсмена-учащегося  (Учащегося),
препятствующего  продолжению  занятия  избранным  видом  спорта;

14.2.  заключения  Спортсменом-учащимся  (Учащимся)  договора  о  спортивной
подготовке  с  иным специализированным учебно-спортивным учреждением,  детско-
юношеской  спортивной  школой  (специализированной  детско-юношеской  школой
олимпийского резерва), включенной в структуру клуба по виду (видам) спорта в виде
обособленного  структурного  подразделения,  куда  он  перевелся  в  соответствии  с
законодательством, за исключением случая, предусмотренного пунктом 17 настоящего
договора;

14.3.  включения  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)  в  составы  национальных
и  сборных  команд  Республики  Беларусь  (национальных  и  сборных  команд
по  техническим,  авиационным,  военно-прикладным  и  служебно-прикладным  видам
спорта) и заключения с ним или его законным представителем договора о спортивной
подготовке спортсмена национальной (сборной) команды Республики Беларусь по виду
спорта  (национальной  (сборной)  команды  по  техническим,  авиационным,  военно-
прикладным и служебно-прикладным видам спорта);

14.4. спортивной дисквалификации за допинг в спорте;

14.5. передачи спортсмена в высшее звено подготовки.

15. Договор может быть досрочно расторгнут:

15.1.  по  инициативе  Организации  или  индивидуального  предпринимателя  в
следующих  случаях:

спортивной дисквалификации Спортсмена-учащегося (Учащегося) на срок шесть и
более месяцев;

недостижения  Спортсменом-учащимся  (Учащимся)  определенных  спортивных
результатов  при  условиях,  что  достижение  этих  результатов  было  предусмотрено
договором  и  Организацией  или  индивидуальным предпринимателем  были  созданы
необходимые условия для их достижения;

систематического  (два  и  более  раза)  невыполнения  Спортсменом-учащимся
(Учащимся)  условий,  предусмотренных  пунктом  7  настоящего  договора;

систематического  (два  и  более  раза)  нарушения  обязанностей  по  участию
в официальных спортивных мероприятиях,  систематического  (более  тридцати  дней
в календарном году)  нарушения обязанностей по участию в учебно-тренировочном
процессе;

прохождения Спортсменом-учащимся (Учащимся) спортивной подготовки в иных
государствах,  в  том  числе  выступления  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)
за национальные и (или)  сборные команды по видам спорта иных государств,  при



отсутствии направления Организации или индивидуального предпринимателя;

15.2. по инициативе Спортсмена-учащегося (Учащегося).

16.  При  расторжении  договора  о  спортивной  подготовке  Спортсмен-учащийся
(Учащийся) (его законный представитель) возмещает Организации, индивидуальному
предпринимателю средства, затраченные на спортивную подготовку, в случаях:

систематического  (два  и  более  раза)  нарушения  обязанностей  по  участию
в официальных спортивных мероприятиях,  систематического  (более  тридцати  дней
в календарном году)  нарушения обязанностей по участию в учебно-тренировочном
процессе,  за  исключением  нарушения  этих  обязанностей  вследствие  состояния
здоровья,  препятствующего  продолжению  занятия  избранным  видом  спорта;

прохождения Спортсменом-учащимся (Учащимся) спортивной подготовки в иных
государствах,  в  том  числе  выступления  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)
за национальные и (или)  сборные команды по видам спорта иных государств,  при
отсутствии направления Организации или индивидуального предпринимателя;

расторжения договора по инициативе Спортсмена-учащегося (Учащегося) или его
законного  представителя,  за  исключением  случаев  его  расторжения  вследствие
состояния здоровья, препятствующего продолжению занятия избранным видом спорта.

17.  Прохождение  Спортсменом-учащимся  (Учащимся)  спортивной  подготовки
в  иных  государствах  по  направлению  Организации  или  индивидуального
предпринимателя,  где  осуществляется  спортивная  подготовка  этого  Спортсмена-
учащегося  (Учащегося),  не  является  основанием  для  прекращения  договора
о  спортивной  подготовке  и  не  освобождает  от  обязательств  по  их  надлежащему
исполнению.

18.  В  случае  включения  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)  в  состав
национальной (сборной) команды Республики Беларусь по виду спорта (национальной
(сборной)  команды по техническим,  авиационным,  военно-прикладным и служебно-
прикладным видам спорта) и отказа Спортсмена-учащегося (Учащегося) (его законного
представителя)  от  заключения  договора  о  спортивной  подготовке  спортсмена
национальной (сборной) команды Республики Беларусь по виду спорта (национальной
(сборной)  команды по техническим,  авиационным,  военно-прикладным и служебно-
прикладным  видам  спорта)  или  отказа  Спортсмена-учащегося  (Учащегося)
от  заключения срочного трудового договора средства,  затраченные на спортивную
подготовку,  возмещаются  им  (его  законным  представителем)  Организации  или
индивидуальному  предпринимателю*.

______________________________

* Средства, затраченные на спортивную подготовку, не возмещаются, если спортивная подготовка
Спортсмена-учащегося (Учащегося) осуществлялась за счет собственных средств Спортсмена-учащегося
(Учащегося) (средств его законного представителя) или средств иных юридических или физических лиц,
не являющихся Организацией или индивидуальными предпринимателями, где этот Спортсмен-учащийся
(Учащийся) проходил спортивную подготовку.



19. Существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при
заключении данного договора, не является основанием для его расторжения.

 

Изменение договора

 

20.  Изменение условий настоящего договора осуществляется в  установленном
порядке  по  соглашению  сторон  либо  на  основаниях,  предусмотренных
законодательством.

21.  Вопросы,  не  предусмотренные  настоящим  договором,  регулируются
законодательством.

22.  Настоящий  договор  заключен  в  двух  экземплярах:  один  хранится  у
Организации  или  индивидуального  предпринимателя,  другой  –  у  Спортсмена-
учащегося  (Учащегося)  (его  законного  представителя).

 

Реквизиты сторон

 
Организация или индивидуальный
предприниматель

Спортсмен-учащийся (Учащийся)
(законный представитель
несовершеннолетнего Спортсмена-
учащегося (Учащегося)

Реквизиты
Местонахождение

Паспортные данные
Адрес

 _______________  _______________
(подпись) (подпись)
 ______________________  ______________________
(фамилия, инициалы) (фамилия, инициалы)

 
 Приложение

к договору № ___ от __ ______ ____ г.

Спортивные результаты, которые должен достичь Спортсмен-учащийся
(Учащийся)

Наименование спортивных соревнований, вид
программы

Спортивный результат, место Год

   
   

 

 



 
 Приложение 2

исключено

 

 

 
 Приложение 3

к постановлению
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
18.04.2018 № 25

 

Форма

Типовой договор
о спортивной подготовке спортсмена национальной (сборной) команды
Республики Беларусь по виду спорта (национальной (сборной) команды

по техническим, авиационным, военно-прикладным и служебно-прикладным
видам спорта)

__ _______________ ____ г. _______________________
 (место заключения договора)

 

_____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, осуществляющего спортивную подготовку спортсмена)

_____________________________________________________________________________

в лице _______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность)

(далее – Организация), действующего на основании ________________________________,
(устава, положения)

и  гражданин  (далее  –  Спортсмен)  (законный  представитель  несовершеннолетнего
Спортсмена) _________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

_____________________________________________________________________________
Спортсмена или его законного представителя)

заключили настоящий договор о нижеследующем.

 



Предмет договора

 

1. Организация осуществляет в соответствии с законодательством комплексный,
планируемый процесс подготовки Спортсмена _____________________________________

(национальной, сборной)

команды Республики Беларусь (команды) по _______________________________________
(вид спорта)

____________________________________________________________________________,
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

направленный  на  совершенствование  его  спортивного  мастерства  и  достижение
спортивных  результатов  во  время  выступления  в  качестве  спортсмена
соответствующей национальной (сборной) команды, а Спортсмен проходит указанную
спортивную подготовку с соблюдением установленных законодательством требований.

 

Права и обязанности сторон

 

2. Организация имеет право:

2.1. требовать от Спортсмена выполнения условий настоящего договора и правил
внутреннего распорядка Организации;

2.2. поощрять Спортсмена или привлекать его к ответственности в соответствии с
законодательством  за  несвоевременное  выполнение  или  невыполнение  без
уважительных  причин  обязанностей  по  договору;

2.3.  прекращать  или  ограничивать  на  период  спортивной  дисквалификации  в
соответствии  с  законодательством  материальное  обеспечение  Спортсмена,
осуществляемое  за  счет  средств  республиканского  или  местных  бюджетов;

2.4.  расторгать настоящий договор в порядке и на основаниях,  установленных
законодательством и настоящим договором;

2.5. обращаться в суд для защиты своих прав, свобод и законных интересов;

2.6. реализовывать иные права в соответствии с законодательством.

3. Организация обязуется:

3.1. обеспечивать осуществление физического воспитания Спортсмена;



3.2. организовывать участие Спортсмена в спортивных мероприятиях, в том числе
под руководством тренера (тренеров);

3.3. осуществлять материально-техническое, медицинское, научно-методическое и
(или) иное обеспечение подготовки Спортсмена;

3.4. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательными актами.

4. В соответствии с принятыми обязательствами Организация обеспечивает:

4.1.  проведение  спортивных  мероприятий  и  участие  Спортсмена  в  этих
мероприятиях,  в  том  числе  под  руководством  тренера  (тренеров);

4.2. контроль за прохождением Спортсменом спортивной подготовки;

4.3. ознакомление Спортсмена под подпись с условиями договоров Организации с
другими  организациями,  оказывающими  финансовую  помощь,  рекламодателями,
организаторами  спортивных  мероприятий  в  части,  непосредственно  связанной  со
спортивной подготовкой Спортсмена;

4.4.  предоставление Спортсмену,  включенному в  состав спортивной делегации
(спортивной  делегации  Республики  Беларусь),  гарантий  и  компенсаций,
предусмотренных  законодательством;

4.5.  здоровые  и  безопасные  условия  прохождения  спортивной  подготовки,
принятие необходимых мер по профилактике травматизма, профессиональных и других
заболеваний  Спортсмена,  своевременное  и  правильное  расследование  и  учет
несчастных  случаев;

4.6. соблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта;

4.7. отстранение Спортсмена от прохождения спортивной подготовки в случаях,
установленных законодательством;

4.8.  прохождение  спортивной  подготовки  в  соответствии  с  законодательством
в сфере физической культуры и спорта;

4.9.  выполнение  иных  действий,  предусмотренных  законодательством,
локальными  правовыми  актами  Организации  и  настоящим  договором.

5. Спортсмен имеет право на:

5.1. участие в спортивных соревнованиях по виду спорта, по которому проходит
спортивную  подготовку,  в  порядке,  установленном  правилами  спортивных
соревнований по виду спорта и положениями о проведении (регламентами проведения)
спортивных соревнований;

5.2. обеспечение безопасности при проведении спортивных мероприятий;



5.3. присвоение спортивных званий и спортивных разрядов при выполнении норм
и  требований,  установленных  Единой  спортивной  классификацией  Республики
Беларусь;

5.4.  вознаграждение  за  достижение  высоких  спортивных  результатов  в
соответствии  с  законодательством;

5.5. исключен;

5.6.  прохождение  спортивной  подготовки  в  соответствии  с  законодательством
в сфере физической культуры и спорта;

5.7. уважение личного достоинства;

5.8. судебную защиту прав, свобод и законных интересов;

5.9. осуществление иных прав в соответствии с законодательными актами.

6. Спортсмен обязан:

6.1. соблюдать законодательство в сфере физической культуры и спорта, в том
числе Правила безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;

6.2. соблюдать требования Антидопинговых правил Республики Беларусь, в том
числе  предоставлять  информацию  о  своем  местонахождении,  состоянии  здоровья,
осуществлять сдачу биологического материала (крови, мочи),  оказывать содействие
в  проведении  расследования  возможных  нарушений  Антидопинговых  правил
Республики  Беларусь,  нарушений  условий  спортивной  дисквалификации  за  допинг
в спорте;

6.3.  принимать  участие  в  спортивных  мероприятиях  в  соответствии
с  календарными  планами  проведения  спортивных  мероприятий;

6.4.  соблюдать  спортивный  режим,  принцип  честной  спортивной  борьбы,
проявлять  уважение  к  соперникам,  судьям  по  спорту,  болельщикам;

6.5.  соблюдать  санитарно-эпидемиологические  требования,  проходить
медицинские  осмотры;

6.6. исключать курение, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков,
пива,  потребление  наркотических  средств,  психотропных  веществ,  их  аналогов,
токсических  или  других  одурманивающих  веществ;

6.7.  принимать меры, направленные на сохранение и (или) совершенствование
спортивного мастерства;

6.8.  соблюдать  правила  спортивных  соревнований  по  виду  спорта,  положения
о  проведении  (регламенты  проведения)  спортивных  соревнований,  в  которых
Спортсмен принимает участие, использовать во время их проведения государственные



символы  Республики  Беларусь,  государственные  символы  иных  государств,
не  допускать  использования  флагов,  вымпелов,  не  зарегистрированных
в установленном порядке, а также эмблем, символов, плакатов, транспарантов и иных
средств,  содержание  которых  направлено  на  причинение  ущерба  общественному
порядку, правам, свободам и законным интересам граждан;

6.9.  заключать с Национальным олимпийским комитетом Республики Беларусь
в  случае  включения  в  состав  спортивной  делегации  Республики  Беларусь,
направляемой для участия в Олимпийских играх и иных международных спортивных
мероприятиях,  проводимых  под  эгидой  Международного  олимпийского  комитета,
Европейских  олимпийских  комитетов  и  Ассоциации  национальных  олимпийских
комитетов,  соглашения  об  участии  в  этих  мероприятиях;

6.10. знать текст Государственного гимна Республики Беларусь;

6.11. принимать меры по предотвращению подкупа участников или организаторов
спортивных  соревнований  и  борьбе  с  ним,  в  том  числе  не  принимать  участие
в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари
на  спортивный  результат  в  спортивных  соревнованиях  по  виду  (видам)  спорта,
по  которому  (которым)  Спортсмен  участвует  в  соответствующих  спортивных
соревнованиях;

6.12. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательными актами.

7. В соответствии с принятыми обязательствами Спортсмен обеспечивает:

7.1.  соблюдение  правил  внутреннего  распорядка  Организации  и  документов,
регламентирующих вопросы прохождения спортивной подготовки;

7.2. выполнение письменных и устных приказов (распоряжений) руководителя и
иных  ответственных  за  спортивную  подготовку  Спортсмена  специалистов
Организации,  не  противоречащих  законодательству  и  локальным  правовым  актам
Организации;

7.3.  соблюдение  спортивного  режима,  принципа  честной  спортивной  борьбы,
правил  спортивных  соревнований  по  виду  спорта  и  положений  о  проведении
(регламентов проведения) спортивных соревнований, в которых он принимает участие,
проявление уважения к соперникам, судьям по спорту, болельщикам;

7.4. соблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта, в том
числе Правил безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;

7.5. бережное отношение к имуществу Организации;

7.6. поддержание спортивного оборудования, инвентаря и экипировки в порядке и
чистоте;

7.7.  прохождение  в  установленном  законодательством  порядке  медицинских
осмотров;



7.8.  информирование  Организации  о  состоянии  своего  здоровья  и
незамедлительное  уведомление  ее  о  заболеваниях,  в  том  числе  травмах,  и  ином
ухудшении состояния здоровья;

7.9.  участие  в  спортивных  соревнованиях  по  указанию  или  согласованию  с
Организацией;

7.10.  сохранение  и  (или)  совершенствование  спортивного  мастерства  и
достижение  спортивных  результатов  согласно  приложению;

7.11. добросовестное выполнение указаний и поручений тренеров по вопросам
спортивной подготовки;

7.12. выполнение индивидуальных планов спортивной подготовки и ведение учета
выполнения предусмотренных в них заданий, в том числе в ходе децентрализованной
подготовки;

7.13. повышение престижа национальной (сборной) команды Республики Беларусь
(команды)  и  соответствующей  национальной  (сборной)  команды,  достойное
представление  Республики  Беларусь  за  границей  в  период  участия  в  спортивных
мероприятиях;

7.14. поддержание репутации Организации во время публичных выступлений в
средствах массовой информации;

7.15. соблюдение требований Антидопинговых правил Республики Беларусь, в том
числе  предоставление информации о  своем местонахождении,  состоянии здоровья,
осуществление сдачи биологического материала (крови, мочи), оказание содействия
в  проведении  расследования  возможных  нарушений  Антидопинговых  правил
Республики  Беларусь,  нарушений  условий  спортивной  дисквалификации  за  допинг
в спорте;

7.16.  исключение  курения,  употребления  алкогольных  и  слабоалкогольных
напитков,  пива,  наркотических  средств,  психотропных  веществ,  их  аналогов,
токсических  или  других  одурманивающих  веществ;

7.17.  выполнение  иных  действий,  предусмотренных  законодательством,
локальными  правовыми  актами  Организации  и  настоящим  договором.

Дополнительные условия договора

 

8. Дополнительные условия договора ________________________________________
(перечисляются дополнительные

____________________________________________________________________________.
условия договора, не противоречащие законодательству)



 

Ответственность сторон

 

9.  За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  своих  обязательств  по
настоящему  договору  стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством.

10.  За  противоправное,  виновное  причинение ущерба  Организации Спортсмен
может  быть  привлечен  к  материальной  ответственности  в  соответствии  с
законодательством.

11.  Стороны  освобождаются  от  ответственности  за  частичное  или  полное
неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось
следствием  обстоятельств  непреодолимой  силы,  ухудшения  состояния  здоровья
Спортсмена,  препятствующего  продолжению  занятия  избранным  видом  спорта.

 

Разрешение споров

 

12. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора,
разрешаются путем переговоров, а при невозможности достижения согласия подлежат
рассмотрению в суде.

 

Срок действия договора, основания его расторжения

 

13. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и заключен на
период  нахождения  Спортсмена  в  составе  национальной  (сборной)  команды
Республики Беларусь (национальной (сборной) команды по техническим, авиационным,
в о е н н о - п р и к л а д н ы м  и  с л у ж е б н о - п р и к л а д н ы м  в и д а м  с п о р т а )  п о
_____________________________.

(вид спорта)

14. Договор расторгается досрочно в следующих случаях:

14.1. ухудшения состояния здоровья Спортсмена, препятствующего продолжению
занятия избранным видом спорта;

14.2. спортивной дисквалификации за допинг в спорте.



15. Договор может быть досрочно расторгнут:

15.1. по инициативе Организации в следующих случаях:

спортивной дисквалификации Спортсмена на срок шесть и более месяцев;

недостижения Спортсменом определенных спортивных результатов при условиях,
что достижение этих результатов было предусмотрено договором и Организацией были
созданы необходимые условия для их достижения;

систематического  (два  и  более  раза)  невыполнения  Спортсменом  условий,
предусмотренных  пунктом  7  настоящего  договора;

систематического  (два  и  более  раза)  нарушения  обязанностей  по  участию
в  составе  национальной  (сборной)  команды  Республики  Беларусь  (команды)
в  официальных спортивных мероприятиях,  систематического  (более  тридцати  дней
в календарном году)  нарушения обязанностей по участию в учебно-тренировочном
процессе;

прохождения Спортсменом спортивной подготовки в иных государствах,  в  том
числе выступления Спортсмена за национальные и (или) сборные команды по видам
спорта иных государств, при отсутствии направления Организации;

15.2. по инициативе Спортсмена.

16. При расторжении договора о спортивной подготовке Спортсмен (его законный
представитель)  возмещает  Организации  средства,  затраченные  на  спортивную
подготовку,  в  случаях:

систематического  (два  и  более  раза)  нарушения  обязанностей  по  участию
в  составе  национальной  (сборной)  команды  Республики  Беларусь  (команды)
в  официальных спортивных мероприятиях,  систематического  (более  тридцати  дней
в календарном году)  нарушения обязанностей по участию в учебно-тренировочном
процессе,  за  исключением  нарушения  этих  обязанностей  вследствие  состояния
здоровья,  препятствующего  продолжению  занятия  избранным  видом  спорта;

прохождения  Спортсмена  спортивной  подготовки  в  иных  государствах,  в  том
числе выступления Спортсмена за национальные и (или) сборные команды по видам
спорта иных государств, при отсутствии направления Организации;

расторжения  договора  по  инициативе  Спортсмена  или  его  законного
представителя,  за  исключением  случаев  его  расторжения  вследствие  состояния
здоровья,  препятствующего  продолжению  занятия  избранным  видом  спорта.

17.  Прохождение  Спортсменом  спортивной  подготовки  в  иных  государствах
по  направлению  Организации,  где  осуществляется  спортивная  подготовка  этого
Спортсмена,  не  является  основанием  для  прекращения  договора  о  спортивной
подготовке  и  не  освобождает  от  обязательств  по  их  надлежащему  исполнению.



18.  В случае отказа Спортсмена национальной (сборной)  команды Республики
Беларусь  по  виду  спорта  (национальной  (сборной)  команды  по  техническим,
авиационным,  военно-прикладным  и  служебно-прикладным  видам  спорта)  (его
законного  представителя)  от  заключения  договора  о  спортивной  подготовке
спортсмена национальной (сборной)  команды Республики Беларусь  по виду спорта
(национальной (сборной) команды по техническим, авиационным, военно-прикладным
и  служебно-прикладным  видам  спорта)  или  отказа  Спортсмена  от  заключения
срочного  трудового  договора  средства,  затраченные  на  спортивную  подготовку,
возмещаются  им  (его  законным  представителем)  Организации*.

______________________________

* Средства, затраченные на спортивную подготовку, не возмещаются, если спортивная подготовка
Спортсмена  осуществлялась  за  счет  собственных  средств  Спортсмена  (средств  его  законных
представителей) или средств иных физических или юридических лиц, не являющихся Организациями,
где этот Спортсмен проходил спортивную подготовку.

 

Изменение договора

 

19.  Изменение условий настоящего договора осуществляется в  установленном
порядке  по  соглашению  Сторон  либо  на  основаниях,  предусмотренных
законодательством.

20.  Вопросы,  не  предусмотренные  настоящим  договором,  регулируются
законодательством.

21.  Настоящий  договор  заключен  в  двух  экземплярах:  один  хранится  у
Организации,  другой  –  у  Спортсмена  (его  законного  представителя).

 

Реквизиты сторон

 
Организация Спортсмен (законный представитель

несовершеннолетнего Спортсмена)
Реквизиты
Местонахождение

Паспортные данные
Адрес

 _______________  _______________
(подпись) (подпись)
 ______________________  ______________________
(фамилия, инициалы) (фамилия, инициалы)

 
 Приложение

к договору № ___ от __ ______ ____ г.



Спортивные результаты, которые должен достичь Спортсмен

Наименование спортивных соревнований, вид
программы

Спортивный результат, место Год

   
   

 

 
 Приложение 4

к постановлению
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
18.04.2018 № 25
(в редакции постановления
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
26.04.2023 № 27)

 

Форма

Типовой договор
о спортивной подготовке с тренером (иным специалистом) национальной

команды Республики Беларусь по виду спорта (национальной команды
по техническим или авиационным видам спорта)

__ _______________ ____ г. ___________________________
(место заключения договора)

 

_____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, осуществляющего спортивную подготовку

_____________________________________________________________________________
спортсменов национальной команды Республики Беларусь по видам спорта (национальной

_____________________________________________________________________________
команды по техническим, авиационным видам спорта)

в лице _______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), должность служащего)

(далее – Организация), действующего на основании ________________________________,
(устава, положения)

и Тренер (иной специалист)* ___________________________________________________
(фамилия, собственное имя,



_____________________________________________________________________________
отчество (если таковое имеется)

заключили договор о нижеследующем.

______________________________

* К тренерам (иным специалистам), заключившим договор о спортивной подготовке, относятся
военнослужащие,  в  том  числе  проходящие  военную  службу  по  призыву,  лица  начальствующего
и рядового состава Следственного комитета, Государственного комитета судебных экспертиз, органов
внутренних  дел,  финансовых  расследований  Комитета  государственного  контроля,  органов
и  подразделений  по  чрезвычайным  ситуациям,  включенные  в  национальные  команды  Республики
Беларусь по видам спорта, национальные команды по техническим и авиационным видам спорта.

Предмет договора

 

1. Организация создает условия для Тренера (иного специалиста) по обеспечению
комплексного, планируемого процесса подготовки спортсменов (команд спортсменов)
_________________________________________ команды Республики Беларусь (команды)

(национальной)

по __________________________________________________________________________,
(вид спорта)

направленного на совершенствование спортивного мастерства спортсменов (команд
спортсменов)  и  достижение  ими  спортивных  результатов  во  время  выступления
в  качестве  спортсмена  соответствующей  национальной  команды,  а  Тренер  (иной
специалист)  обеспечивает  прохождение  спортсменами  (командами  спортсменов)
указанной спортивной подготовки с соблюдением установленных законодательством
требований.

 

Права и обязанности сторон

 

2. Организация имеет право:

2.1.  требовать  от  Тренера  (иного  специалиста)  выполнения  условий  договора
и правил внутреннего распорядка Организации;

2.2.  принимать  меры  по  поощрению  Тренера  (иного  специалиста)  или
привлечению  его  к  ответственности  в  соответствии  с  законодательством
за  несвоевременное  выполнение  или  невыполнение  без  уважительных  причин
обязанностей  по  договору;

2.3.  прекращать  или  ограничивать  на  период  спортивной  дисквалификации



в  соответствии  с  законодательством  материальное  обеспечение  Тренера  (иного
специалиста),  осуществляемое  за  счет  средств  республиканского  или  местных
бюджетов;

2.4.  расторгать  договор  в  порядке  и  на  основаниях,  установленных
законодательством  и  договором;

2.5. обращаться в суд для защиты своих прав, свобод и законных интересов;

2.6. реализовывать иные права в соответствии с законодательством.

3. Организация обязуется:

3.1.  обеспечивать  Тренеру  (иному  специалисту)  условия  для  осуществления
спортивной подготовки спортсменов (команд спортсменов);

3.2.  организовывать  участие  Тренера  (иного  специалиста)  в  спортивных
мероприятиях;

3.3.  обеспечивать  Тренера  (иного  специалиста)  спортивным  оборудованием,
инвентарем,  другими  материально-техническими  средствами,  необходимыми
для  осуществления  функций,  предусмотренных  договором;

3.4. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательными актами.

4. В соответствии с принятыми обязательствами Организация обеспечивает:

4.1. проведение спортивных мероприятий и участие Тренера (иного специалиста)
в этих мероприятиях;

4.2.  ознакомление  Тренера  (иного  специалиста)  под  подпись  с  условиями
договоров  Организации  с  другими  организациями,  оказывающими  финансовую
помощь,  рекламодателями,  организаторами  спортивных  мероприятий  в  части,
непосредственно  связанной  с  осуществлением спортивной  подготовки  спортсменов
(команд спортсменов);

4.3.  предоставление  Тренеру  (иному  специалисту),  включенному  в  состав
спортивной  делегации  (спортивной  делегации  Республики  Беларусь)  гарантий
и  компенсаций,  предусмотренных  законодательством;

4.4. принятие необходимых мер по профилактике травматизма, профессиональных
и других заболеваний Тренера (иного специалиста);

4.5. соблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта;

4.6.  отстранение  Тренера  (иного  специалиста)  от  обеспечения  прохождения
спортивной  подготовки  спортсменами  (командами  спортсменов)  в  случаях,
установленных  законодательством;



4.7.  оснащение  Тренера  (иного  специалиста)  спортивным  оборудованием,
инвентарем,  другими  материально-техническими  средствами,  необходимыми
для  осуществления  им спортивной  подготовки  спортсмена  (команды спортсменов),
а также поддерживать указанные оборудование, инвентарь и средства в состоянии,
пригодном для использования;

4.8.  выполнение  иных  действий,  предусмотренных  законодательством,
локальными  правовыми  актами  Организации  и  договором.

5. Тренер (иной специалист) имеет право на:

5.1.  участие в спортивных мероприятиях в порядке,  установленном правилами
спортивных соревнований по виду спорта и положениями о проведении (регламентами
проведения) спортивных соревнований;

5.2. обеспечение безопасности при проведении спортивных мероприятий;

5.3.  вознаграждение  за  обеспечение  достижения  спортсменами  (командами
спортсменов)  высоких  спортивных  результатов  в  соответствии  с  законодательством;

5.4.  прохождение  спортивной  подготовки  в  соответствии  с  законодательством
в сфере физической культуры и спорта;

5.5. уважение личного достоинства;

5.6. судебную защиту прав, свобод и законных интересов;

5.7. осуществление иных прав в соответствии с законодательными актами.

6. Тренер (иной специалист) обязуется:

6.1. соблюдать законодательство в сфере физической культуры и спорта, в том
числе Правила безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;

6.2. соблюдать требования Антидопинговых правил Республики Беларусь, в том
числе  оказывать  содействие  в  проведении  расследования  возможных  нарушений
Антидопинговых  правил  Республики  Беларусь,  нарушений  условий  спортивной
дисквалификации  за  допинг  в  спорте;

6.3.  принимать  участие  в  спортивных  мероприятиях  в  соответствии
с  календарными  планами  проведения  спортивных  мероприятий;

6.4. принимать в отношении спортсменов меры, направленные на соблюдение ими
спортивного  режима,  принципа  честной  спортивной  борьбы,  проявление  уважения
к соперникам, судьям по спорту, болельщикам;

6.5 .  принимать  в  отношении  спортсменов  меры,  направленные
на противодействие курению, употреблению алкогольных, слабоалкогольных напитков,
пива,  потреблению  наркотических  средств,  психотропных  веществ,  их  аналогов,



токсических  или  других  одурманивающих  веществ;

6.6. обеспечить достижение спортсменами (командами спортсменов) спортивных
результатов,  определенных  срочными  трудовыми  договорами  или  гражданско-
правовыми  договорами  с  этими  спортсменами;

6.7.  соблюдать  правила  спортивных  соревнований  по  виду  спорта,  положения
о  проведении  (регламенты  проведения)  спортивных  соревнований,  в  которых  они
принимают участие, использовать во время их проведения государственные символы
Республики  Беларусь,  государственные  символы  иных  государств,  не  допускать
использования флагов, вымпелов, не зарегистрированных в установленном порядке,
а  также  эмблем,  символов,  плакатов,  транспарантов  и  иных  средств,  содержание
которых направлено на причинение ущерба общественному порядку, правам, свободам
и законным интересам граждан;

6.8.  заключать с Национальным олимпийским комитетом Республики Беларусь
в  случае  включения  в  состав  спортивной  делегации  Республики  Беларусь,
направляемой для участия в Олимпийских играх и иных международных спортивных
мероприятиях,  проводимых  под  эгидой  Международного  олимпийского  комитета,
Европейских  олимпийских  комитетов  и  Ассоциации  национальных  олимпийских
комитетов,  соглашения  об  участии  в  этих  мероприятиях;

6.9. знать текст Государственного гимна Республики Беларусь;

6.10. повышать квалификацию не реже одного раза в пять лет;

6.11. принимать меры по предотвращению подкупа участников или организаторов
спортивных  соревнований  и  борьбе  с  ним,  в  том  числе  не  принимать  участие
в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари
на  спортивный  результат  в  спортивных  соревнованиях  по  виду  (видам)  спорта,
по  которому  (которым)  они  проводят  мероприятия  по  спортивной  подготовке
и  осуществляют  руководство  тренировочной  и  (или)  соревновательной  работой
спортсменов  (команд  спортсменов)  в  соответствующих  спортивных  соревнованиях;

6.12. исполнять иные обязанности в соответствии с законодательными актами.

7.  В  соответствии  с  принятыми  обязательствами  Тренер  (иной  специалист)
обеспечивает:

7.1.  соблюдение  правил  внутреннего  распорядка  Организации  и  документов,
регламентирующих вопросы обеспечения спортивной подготовки спортсменов;

7.2.  выполнение письменных и устных приказов (распоряжений)  руководителя
Организации,  не  противоречащих  законодательству  и  локальным  правовым  актам
Организации;

7.3. принятие в отношении спортсменов мер, направленных на соблюдение ими
спортивного  режима,  принципа  честной  спортивной  борьбы,  проявление  уважения



к соперникам, судьям по спорту, болельщикам;

7.4. соблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта, в том
числе Правил безопасности проведения занятий физической культурой и спортом;

7.5. бережное отношение к имуществу Организации;

7.6. поддержание спортивного оборудования, инвентаря и экипировки в порядке
и чистоте;

7.7.  участие  в  спортивных  соревнованиях  по  указанию  или  согласованию
с  Организацией;

7.8. достижение спортсменами (командами спортсменов) спортивных результатов,
определенных  срочными  трудовыми  договорами  или  гражданско-правовыми
договорами  этих  спортсменов;

7.9.  обеспечение  выполнения  спортсменами  (командами  спортсменов)
индивидуальных планов спортивной подготовки и обеспечение контроля за учетом
выполнения спортсменами (командами спортсменов) предусмотренных в них заданий,
в том числе в ходе децентрализованной подготовки;

7.10. повышение престижа национальной команды Республики Беларусь по виду
спорта  (национальных  команд  по  техническим  и  авиационным  видам  спорта),
достойное  представление  Республики  Беларусь  за  границей  в  период  участия
в  спортивных  мероприятиях;

7.11.  поддержание  репутации  Организации  во  время  публичных  выступлений
в средствах массовой информации;

7.12. соблюдение требований Антидопинговых правил Республики Беларусь, в том
числе  оказание  содействия  в  проведении  расследования  возможных  нарушений
Антидопинговых  правил  Республики  Беларусь,  нарушений  условий  спортивной
дисквалификации  за  допинг  в  спорте;

7.13.  выполнение  иных  действий,  предусмотренных  законодательством,
локальными  правовыми  актами  Организации  и  настоящим  договором.

 

Дополнительные условия договора

 

8. Дополнительные условия договора ________________________________________
(перечисляются дополнительные

____________________________________________________________________________.
условия договора, не противоречащие законодательству)



 

Ответственность сторон

 

9.  За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  своих  обязательств
по  договору  стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с  законодательством.

10. За противоправное, виновное причинение ущерба Организации Тренер (иной
специалист) может быть привлечен к материальной ответственности в соответствии
с законодательством.

11.  Стороны  освобождаются  от  ответственности  за  частичное  или  полное
неисполнение обязательств по договору, если это неисполнение явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы.

 

Разрешение споров

 

12. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении договора, разрешаются
путем  переговоров,  а  при  невозможности  достижения  согласия  подлежат
рассмотрению  в  суде.

 

Срок действия договора, основания его расторжения

 

13. Договор вступает в силу с момента его подписания и заключен на период
включения Тренера (иного специалиста) в состав национальной команды Республики
Беларусь (национальной команды) по ___________________________________________.

(вид спорта)

14.  Договор  расторгается  досрочно  в  случае  спортивной  дисквалификации
за  допинг  в  спорте.

15. Договор может быть досрочно расторгнут:

15.1. по инициативе Организации в следующих случаях:

спортивной дисквалификации Тренера (иного специалиста) на срок шесть и более
месяцев;

необеспечения  выполнения  спортсменами  (командами  спортсменов)



определенных спортивных результатов при условиях, что достижение этих результатов
было  предусмотрено  срочными  трудовыми  договорами  или  гражданско-правовыми
договорами с этими спортсменами и Организацией были созданы необходимые условия
для их достижения;

систематического  (два  и  более  раза)  невыполнения  Тренером  (иным
специалистом)  условий,  предусмотренных  пунктом  7  договора;

15.2. по инициативе Тренера (иного специалиста) в случае невыполнения условий
договора Организацией.

16. Существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при
заключении договора, не является основанием для его расторжения.

 

Изменение договора

 

17.  Изменение  условий  договора  осуществляется  в  установленном  порядке
по  соглашению  Сторон  либо  на  основаниях,  предусмотренных  законодательством.

18. Вопросы, не предусмотренные договором, регулируются законодательством.

19. Договор заключен в двух экземплярах: один хранится у Организации, другой –
у Тренера (иного специалиста).

 

Реквизиты сторон

 
Организация Тренер (иной специалист)
Реквизиты
Местонахождение

Паспортные данные
Адрес

______________ _______________
(подпись) (подпись)
_______________________ ______________________
(фамилия, инициалы) (фамилия, инициалы)

 

 


